importación de automotores clasificados en las partidas y subpartidas arancelarias 8701.21, 

8701.22, 8701.23, 8701.24, 8701.29, 8702, 8703, 8704, 8705 y 8706 del Arancel de Aduanas, 

teniendo en cuenta el tope fiscal aprobado por el Consejo Superior de Política Fiscal – CONFIS 

que, para el año 2024, es de CIENTO VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS CUATRO 

MILLONES DE PESOS ($124.404.000.000), el cual será administrado por la Dirección de 

Comercio Exterior del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, a través del Grupo Diseño 

de Operaciones de Comercio Exterior, así: 

1. Características del contingente IAMAS: 

El contingente IAMAS (Instrumento Arancelario para el Mejoramiento Automotor y de la